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[bookmark: _Toc514499511]ВВЕДЕНИЕ
Австрия в традиционном понимании никогда не была колониальной державой. По этой причине для общественно-политического дискурса не характерны проявления антирасистской риторики в отношении иммигрантов и стремление проводить активную политику мультикультурализма, как в Германии. Современная австрийская иммиграционная политика берет свое начало в 1960-х гг. Под иммиграцией в Австрии обычно понималась трудовая иммиграция. Несмотря на этот факт, Австрия, уже начиная с окончания Второй мировой войны и благодаря политике нейтралитета, играла ключевую роль в европейских миграционных потоках, выступая в качестве одной из важнейших транзитных стран для беженцев из Восточной Европы. С 1945 по 1990 годы Австрию пересекло около 650 000 тысяч беженцев.[footnoteRef:1] Во второй половине XX века тема беженцев приобрела важное внешнеполитическое значение. Стремясь забыть аншлюс и участие в войне на стороне побежденных, государство активно разрабатывало стратегии по формированию позитивного внешнеполитического имиджа в глазах мирового сообщества. Для Австрии иммиграционная политика всегда оставалась ключевым инструментом внешней политики, важным условием которой была ориентация на национальные интересы. [1: Bauer, W. Zuwanderung nach Österreich / W.Bauer / Österreichische Gesellschaft für Politikberatung und Politikentwicklung. – Wien, 2008. – P. 21. URL: http://www.forschungsnetzwerk.at/downloadpub/zuwanderung_nach_oesterreich_studie2008_oegpp.pdf. (дата обращения: 20.04.2018). ]

Актуальность темы исследования
Вопросы изучения миграционных процессов в свете событий европейского миграционного кризиса имеют особую актуальность. Для стран Европейского союза 2015 год стал рекордным по количеству заявлений на получение статуса беженца. Согласно статистическим данным, представленным в докладе Европейского парламента, в этот год число людей, требующих предоставления убежища в Европейском союзе, достигло отметки в 1,26 миллионов человек.[footnoteRef:2] В этот период Ирак, Сирия, Афганистан и страны Балканского полуострова стали главными странами происхождения всех соискателей убежища в Европе. [footnoteRef:3] [2: EU migrant crisis: facts and figures / European Parliament. URL: http://www.europarl.europa.eu/news/en/headlines/society/20170629STO78630/eu-migrant-crisis-facts-and-figures (дата обращения: 30.04.2018).] [3: Большова, Н.Н. Ответ ЕС на «кризис с беженцами» 2015 г. и перспективы общей миграционной политики / Н.Н. Большова // Ежегодник Института международных исследований МГИМО МИД России. - 2016. №1 (15). – C.19-34.]

Традиционно под миграцией понимают перемещение лица или групп лиц из одного места в другое. Миграция – широкое понятие, включающее в себя как иммиграцию (въезд), так и эмиграцию (выезд). Необходимо указать на проблематичность исходных понятий, имеющих отношение к исследуемой теме. Термины «мигрант», «иммигрант», «беженец» и «соискатель убежища» зачастую используются как синонимичные понятия в общественно-политическом дискурсе.[footnoteRef:4] Законодательство также разделяет следующие категории въезжающих в Австрию: экономические иммигранты, претендующие на получение временного или постоянного места жительства, и политические иммигранты. К ним относят беженцев, соискателей убежища[footnoteRef:5] и бенефициаров вспомогательной защиты.[footnoteRef:6] Кроме того, в австрийской юридической терминологии в отношении отдельных категорий иностранцев используются термин «граждане третьих стран».[footnoteRef:7] [4: Малахов, В.С. Интеграция мигрантов: концепции и практики / Малахов, В.Г. – М.: Фонд «Либеральная миссия», 2015. с. 21.] [5: Статус соискателя убежища подразумевает лицо, подавшее заявление на предоставление убежища, но на момент рассмотрения процедуры проживает в Австрии. ] [6: Бенефициар вспомогательной защиты – лицо, которое не может обосновать причину преследования, т.е. он или она не подвергается личному преследованию в стране происхождения, но не может по политическим или моральным соображениям быть депортирован. ] [7: Под гражданами третьих стран понимаются граждане государств, не входящих в Европейский союз или в Европейскую ассоциацию свободной торговли. ]

В контексте данного исследования наибольший интерес представляет рассмотрение иммиграции в Австрию, в особенности – иммиграцию граждан третьих стран, претендующих на получение статуса беженцев, поскольку европейский миграционный кризис стал кризисом беженцев, требующим принятия комплексных решений и срочных интеграционных мер.
Актуальность исследования иммиграции в Австрийскую Республику в контексте европейского миграционного кризиса может быть обусловлена тремя ключевыми факторами. Во-первых, обладая статусом транзитной страны в контексте европейских миграционных потоков, Австрия вынуждена размещать на своей территории не только тех беженцев, кто рассматривает Австрию в качестве страны для получения убежища и дальнейшего проживания, но и тех, кто в дальнейшем планирует эмигрировать в другие страны. Во-вторых, любая иммиграция способна вызывать как положительные, так и отрицательные последствия для принимающего общества. Под влиянием иммиграционных потоков в Австрии происходят серьезные общественно-политические, социально-экономические и правовые изменения, рассмотрение которых представляет особую значимость для понимания перспектив регулирования миграционных процессов. В-третьих, опыт Австрийской Республики особо актуален для Российской Федерации, поскольку Россия, как государство-реципиент иностранных граждан, испытывает схожие проблемы в контексте реализации иммиграционной политики.
Таким образом, обращение к опыту Австрийской Республики представляет значительный интерес для понимания регулирования иммиграционного вопроса на основе сбалансированного подхода к нуждам иммигрантов и местного населения.
Объектом исследования является иммиграционная политика Австрийской Республики в контексте европейского миграционного кризиса.
Предметом исследования являются основные институты, механизмы и тенденции иммиграционной политики Австрийской Республики в урегулировании европейского миграционного кризиса.
Степень научной разработанности темы
Проблемное поле исследования вопросов миграции и иммиграционной политики носит междисциплинарный характер, затрагивая предметные области различных научных дисциплин, таких как политология, социология, география, международные отношения, экономика. В связи с этим вопросы последствий европейского миграционного кризиса для Австрийской Республики и иммиграционной политики государства будут рассмотрены через призму междисциплинарного подхода.
Несмотря на многочисленные исследования в сфере миграции, механизмы регулирования миграционных потоков и оценка последствий миграционного кризиса в отношении Австрийской Республики являются недостаточно разработанными.
Проблематика международных иммиграционных процессов нашла свое отражение как в отечественной, так и в зарубежной историографии. Научную литературу, используемую в ходе исследования и затрагивающую тему исследования, можно подразделить на несколько категорий.
К первой категории относятся работы, посвященные теоретическим аспектам миграции и рассмотрению видов, причин миграции и оценки их последствий для различных общественных процессов.[footnoteRef:8] В данных работах исследуются вопросы теории, а именно понятие миграции и миграционной политики, причины и факторы миграции, основные направления и меры государственного регулирования миграционных потоков. Кроме того, рассматриваются различные теоретические аспекты изучения влияния миграции на различные сферы жизни общества. [8: Ионцев, В.А. Международная миграция населения: теория и практика изучения / Ионцев, В.А. - М.: Диалог-МГУ, 1999. – 370 с.; Воробьева, О.Д. Топилин, А.В. Миграция населения: теория, политика / Воробьева, О.Д. Топилин, А.В. – М.: Экономическое образование, 2012. – 364 с.; Рыбаковский, Л.Л. Миграция населения (вопросы теории) (монография) / Рыбаковский, Л.Л. - М.: ИСПИ РАН, 2003. – 238 с.]

Ко второй категории относятся работы, в которых представлен анализ протекающих в Европе событий, касающихся темы исследования. В данных работах даются экспертная оценка предпринимаемым на уровне Европейского союза мерам и оценка миграционной ситуации в контексте отдельно взятых европейских стран.[footnoteRef:9] [9: Потемкина, О.Ю. Миграционные проблемы в Европе и пути их решения = Migration in Europe: problems and remedies / Потемкина, О.Ю. // Доклады Института Европы; ред. Н.Б. Кондратьева (отв. ред.), О.Ю. Потемкина. – М.: Ин-т Европы РАН, 2015. – 144 с.; Малахов, В.С. Интеграция мигрантов: концепции и практики / Малахов, В.Г. – М.: Фонд «Либеральная миссия», 2015. – 272 с.; Потемкина, О.Ю. Иммиграционная политика ЕС от Амстердама до Лиссабона / О.Ю. Потемкина // Мировая экономика и международные отношения. - 2010. № 4. – С. 42-51.; Потемкина, О.Ю., Паукова, Ю.В. Шенген скорее жив, чем мертв? / О.Ю. Потемкина, Ю.В. Паукова // Доклады Валдайского дискуссионного клуба. - 2016. – С.3.20.; Потемкина, О.Ю. «Европейская повестка дня по миграции» - новый поворот в иммиграционной политике ЕС?» / О.Ю. Потемкина // Современная Европа. - 2015. №4. – С. 28-40.; Большова, Н.Н. Ответ ЕС на «кризис с беженцами» 2015 г. и перспективы общей миграционной политики / Н.Н. Большова // Ежегодник Института международных исследований МГИМО МИД России. - 2016. №1 (15). – C.19-34.; Манаков, А.Г., Суворков, П.Э. Прогноз динамики численности населения и демографический нагрузки в странах Западной Европы до 2095 года / А.Г. Манаков, П.Э. Суворков // Псковский регионологический журнал. - 2016. №4 (28). – С. 29-45.; Деничев, О.И. Влияние миграционного потока на развитие среднего гуманитарного образования в Австрии / О.И. Деничев / Балтийский гуманитарный журнал. - 2014. № 4. – С.61-64.; Швейцер, В., Грибовский, В. Австрия: президентский марафон 2016 года/ В.Швейцер, В.Грибовский // Аналитическая записка №1 / Институт Европы РАН. М.: Институт Европы, 2017. – 6 с.; Швейцер, В., Грибовский. В. Австрия: консервативно-националистический альянс // Аналитическая записка №3 / Институт Европы РАН. М.: Институт Европы, 2018. – 6 с.; Грибовский, В. С. Парламентские выборы в Германии и Австрии: причины успеха протестных сил / В.С. Грибовский // Власть. - 2017. Том. 25. № 11. – C. 173-177. ]

Большой вклад в изучение миграционных процессов в Австрии вносят исследователи Университета в Кремсе-на-Дунае.[footnoteRef:10] Публикационная деятельность Департамента миграции и глобализации постоянно расширяется. Многие исследовательские отчеты и мнения экспертов были подготовлены в рамках проектов, финансируемых государством как на федеральном, так и на муниципальном уровне. Особую значимость приобретают работы, посвященные различным аспектам влияния европейского миграционного кризиса для Австрийской Республики и вопросам развития миграционной политики государства.[footnoteRef:11] Большую работу в исследовании миграционной обстановки в Австрии проделали сотрудники следующих научных и исследовательских центров – Европейская миграционная сеть (European Migration Network)[footnoteRef:12], EcoAustria (Институт экономических исследований) [footnoteRef:13]. [10: Forschungsprojekte / Donau-Universität Krems. URL: https://www.donau-uni.ac.at/de/department/migrationglobalisierung/forschung/index.php (дата обращения: 20.04.2018).] [11: Biffl G., Berger J., Graf N., Schuh U., Strohner L. Österreichische Migrationspolitik: Vision und Entwicklung eines Migrations-Monitoring-Systems / G.Biffl, J.Berger, N.Graf, U.Schuh, L.Strohner / Schriftenreihe Migration und Globalisierung. – Krems an der Donau, 2016. – 276 p.; Berger, J., Biffl, G., Graf, N., Schuh, U., Strohner, L. Ökonomische Analyse der Zuwanderung von Flüchtlingen nach Österreich / J.Berger, G.Biffl, N.Graf, U.Schuh, L.Strohner // Schriftenreihe Migration und Globalisierung. – Krems an der Donau, 2016. – 81 p.] [12: Studien / Nationaler Kontaktpunkt Österreich im Europäischen Migrationsnetzwerk – IOM Landesbüro für Österreich. URL: http://www.emn.at/de/publikationen/studien/ (дата обращения – 28.04.2018).] [13: Forschungsberichte / EcoAustria - Institut für Wirtschaftsforschung. URL: http://www.ecoaustria.at/index.php/pub/category/3-forschungsberichte (дата обращения: 01.05.2018).]

Вопросы регламентации миграционных процессов в Австрии пока не получили должного освещения в отечественной литературе. Данная проблематика, как правило, рассматривалась в контексте общей миграционной политики Европейского союза.
Так, В.Я. Швейцер, д.и.н. и заведующий отделом социальных и политических исследований, и В.С. Грибовский, аспирант Института Европы Российской Академии наук (ИЕ РАН), специализируются на оценке политических событий в Австрии (например, президентские выборы в Австрии и формирование новой правительственной коалиции). О. Ю. Потёмкина, заведующая отделом исследований Европейский интеграции, исследует различные аспекты пространства свободы, безопасности и правопорядка, в том числе уделяет внимание вопросам иммиграционной политики ЕС.
Неоценимый вклад в понимание исторического развития Австрии внес А.Ю. Ватлин, профессор исторического факультета МГУ.[footnoteRef:14] Он исследовал наиболее значимые события в истории государства, тем самым отразив основные аспекты социально-политической жизни австрийского общества в исторической ретроспективе. [14: Ватлин, А.Ю. Австрия в XX веке / Ватлин, А.Ю. - М.: Дрофа, 2006. – 222 с.]

Среди отечественных работ, посвященных теме исследования, также необходимо отметить публикации российских научно-исследовательских учреждений: Института Европы РАН (Журнал «Современная Европа»), Института мировой экономики и международных отношений РАН (Журнал «Мировая экономика и международные отношения»), Московского центра Карнеги, Российского совета по международным делам.
Цель исследования – выявить особенности иммиграционной политики Австрийской Республики в сфере урегулирования европейского миграционного кризиса.

Достижение поставленной цели предполагает решение следующих задач:
1) выявление основной динамики иммиграционных потоков в Австрию;
2) изучение и анализ влияния иммиграции на демографию, экономику и общественно-политическую жизнь австрийского общества;
3) раскрытие особенностей австрийской модели интеграции иммигрантов и беженцев;
4) освещение основных направлений развития австрийской иммиграционной политики;
5) изучение влияния Европейского союза на иммиграционную политику Австрии;
6) обобщение мер и инструментов государственного воздействия на последствия европейского миграционного кризиса на примере Австрийской Республики;
7) рассмотрение работы неправительственных организаций в сфере иммиграции и освещение деятельности гражданского общества по регулированию миграционной обстановки в стране;
8) выявление сценариев развития миграционной обстановки стране и перспектив урегулирования европейского миграционного кризиса для Австрийской Республики.

Хронологические рамки исследования охватывают период с 2015 г. по настоящее время. Именно в указанный период, в связи с многократным увеличением иммиграционного потока и невозможностью своевременного распределения иммигрантов и беженцев, возник европейский миграционный кризис. Данный кризис является крупнейшим в Европе с окончания Второй мировой войны и явился следствием целого ряда причин. Первоначальной точкой отсчета можно назвать обострение политической обстановки в наиболее нестабильных странах – Сирии, Ираке, Ливии и Афганистане.

Источниковая база
В процессе работы над исследованием были использованы источники на русском, английском и немецком языках. Источниковую базу составил комплекс документов, который можно разделить по характеру происхождения на несколько групп.
Первую группу источников составили международные договоры и конвенции (Всеобщая декларация прав человека, Декларация о территориальном убежище, Декларация о правах в отношении лиц, не являющихся гражданами страны, в которой они проживают, Международный пакт о гражданских и политических правах, Международная конвенция о защите прав всех семей трудящихся-мигрантов и членов их семей).
Вторую группу источников составляют основополагающие договоры Европейского союза (Римский договор 1957 г. и Договор о Европейской союзе – Маастрихтский договор 1992 г.), договоры, вносившие изменения в основополагающие документы (Амстердамский договор 1997 г., Ниццкий договор 2001 г., Лиссабонский договор 2007 г.), Дублинская конвенция 1990 года, определяющая государство, ответственное за рассмотрение ходатайств о предоставлении убежища, поданных в одном из государств – членов Европейского сообщества; Шенгенское соглашение о постепенной отмене проверок на общей границе от 14 июня 1985 г.; Конвенция о применении Шенгенского соглашения от 14 июня 1985 г. о постепенной отмене проверок на общей границе).
Третью группу источников образуют документы органов государственной власти Австрийской республики – Закон о поселении и проживании (Niederlassungs- und Aufenthaltsgesetz – NAG), Закон о полиции для иностранцев (Fremdenpolizeigesetz 2005), Соглашение между Федерацией и землями о совместных мерах в области базовой помощи уязвимым категориям иностранцев (Vereinbarung zwischen dem Bund und den Ländern gemäß Art. 15a B-VG über gemeinsame Maßnahmen zur vorübergehenden Grundversorgung für hilfs- und schutzbedürftige Fremde), Федеральный закон об интеграции лиц, проживающих в Австрии, без австрийского гражданства (Integrationsgesetz – IntG), Федеральный конституционный закон о размещении и распределении уязвимых категорий незнакомцев (Bundesverfassungsgesetz über die Unterbringung und Aufteilung von hilfs- und schutzbedürftigen Fremden).
Четвертую группу составляют источники, в которых отражены актуальные статистические данные. Существенную роль в понимании и оценке происходящих процессов играют статистические данные, отраженные в публикациях Федерального Министерства внутренних дел и Федерального Министерства по вопросам Европы, интеграции и международных дел Австрийской Республики.

Методы исследования
В ходе исследования применялись общенаучные методы, а именно – аналитический метод (анализ написанных научных трудов и интерпретация нормативных документов в области регулирования иммиграции и интеграции иммигрантов и беженцев в австрийское общество), статистический метод (использование статистических данных относительно количества въездов и выездов из Австрии, численности населения, гендерного и возрастного состава населения), сравнительный метод (сопоставление факторов на разных временных участках).

Научная новизна исследовательской работы
Впервые в российской политической науке предпринята попытка комплексно проанализировать последствия европейского миграционного кризиса для Австрийской Республики. Благодаря данному исследованию в научный оборот вводятся новые источники и документы на немецком языке, которые ранее не использовались в работах, посвященных данной или смежной тематикам. Новые источники позволяют более основательно и детально рассмотреть изучаемый вопрос. Также впервые были подробно раскрыты особенности австрийской модели интеграции иммигрантов и беженцев и деятельность неправительственных организаций в сфере урегулирования миграционной ситуации в стране.

Структура исследования включает в себя введение, две главы, заключение, список использованных источников и литературы. Первая глава посвящена анализу и оценке последствий европейского миграционного кризиса для Австрийской Республики в контексте демографических, социально-экономических и общественно-политических аспектов. Немаловажное значение отводится рассмотрению вопросов внутренней безопасности и влияния иммиграции на экономику принимающей страны. Во второй главе раскрываются следующие вопросы: динамика иммиграционных потоков в Австрию, особенности австрийской модели интеграции иммигрантов и беженцев. Автором также исследуется принимаемые правительством и неправительственными организациями меры по урегулированию миграционной ситуации в стране. Одним из ключевых моментов второй главы является отражение сценариев развития миграционной обстановки в стране и оценки перспектив урегулирования миграционной ситуации в Австрийской Республике.

[bookmark: _Toc514499512]ГЛАВА 1. СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИЕ ПОСЛЕДСТВИЯ ЕВРОПЕЙСКОГО МИГРАЦИОННОГО КРИЗИСА ДЛЯ АВСТРИЙСКОЙ РЕПСУБЛИКИ
1.1 [bookmark: _Toc514499513]Влияние миграции на демографическую ситуацию и структуру населения

Иммиграция является одним из ключевых фактором динамики численности и демографической структуры населения принимающей страны. Благодаря интенсивному въезду иммигрантов и беженцев возникает проблема перенаселения определенных регионов. Также иммиграция способна оказывать воздействие на половозрастную и этническую структуру населения принимающего общества.

[…]

потоку беженцев. Если обобщить принимаемые государством меры, то можно отметить, что в основном они направлены либо на совершенствование правового регулирования миграционных процессов, либо на создание механизмов по адаптации и интеграции беженцев. Европейский миграционный кризис выявил неготовность Австрии к принятию и размещению на территории государства такого большого количества беженцев. В результате часть мер носила стихийный и краткосрочный характер, в данном случае, например, речь идет о восстановлении пограничного контроля.
Большую роль в стабилизации ситуации сыграли неправительственные организации. Основными направлениями деятельности таких организаций стали следующие: консультация и информационная поддержка беженцев по широкому спектру вопросов, юридическое консультирование и оказание первой помощи, организация социальной работы с беженцами и членами их семей, проведение обучающих курсов немецкому языку.
Таким образом, в вопросе регулирования миграционной ситуации в стране необходима более высокая степень координации работы государства и неправительственных организаций. От уровня согласованности предпринимаемых мер будет зависеть степень интеграции беженцев в австрийское общество.
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Европейский миграционный кризис оказал существенное влияние не только на демографическое и социально-экономическое положение в стране, он также выявил существенные недостатки иммиграционной политики и политики предоставления убежища Австрийской Республики.
В ходе исследования был выявлен целый ряд факторов, негативно влияющих на перспективы урегулирования последствий европейского миграционного кризиса для Австрийской Республики.
Во-первых, большой проблемой для государства является незаконная иммиграция. В 2015 году количество незаконно проживающих в Австрии граждан третьих государств насчитывалось в переделах от 254 000 до минимум 95 000 человек.[footnoteRef:126] Данное количество практически в два раза превышает число законно проживающих в Австрии беженцев. Размещение на территории страны большого количества нелегальных иммигрантов приводит к увеличению уровня криминогенной обстановки в стране и необходимости принятия дополнительных мер по противодействию нелегальной иммиграции. Выявление незаконной иммиграции также сопряжено с массовой депортацией, которая тяжелым финансовым бременем ложится на принимающее государство. Также необходимо отметить, что сам факт невозможности установить точное количество незаконных беженцев свидетельствует о сложности принятия государством превентивных мер. Несмотря на то, что количество поданных заявлений о предоставлении убежища значительно сократилось, фактор нелегальной иммиграции до сих пор актуален. [126: Understanding migration – managing migration / Bundesministerium für Inneres. P.20. URL: http://bmi.gv.at/Downloads/files/Bericht_des_Migrationsrats_PDF_komplett_ENG_23_3_17.pdf (дата обращения: 27.04.2018).]

Во-вторых, существенным препятствием на пути урегулирования миграционной обстановки в стране является большая нагрузка на учреждения и ведомства, занятые вопросами предоставления убежища. В Австрии в компетенцию Федерального министерства внутренних дел входит регулирование вопросов иммиграционной политики и политики предоставления убежища. Несмотря на значительное расширение Федерального агентства по делам иностранцев и предоставления убежища, агентство в полной мере не успевает рассмотреть все поданные заявление от соискателей убежища. Средний срок рассмотрения заявления составляет 12 месяцев, что значительно тормозит процесс и увеличивает сроки пребывания в стране незаконно проживающих беженцев на территории Австрии.
Третьим фактором, препятствующим возможности урегулирования миграционной проблемы в стране, является массовая иммиграция несопровождаемых несовершеннолетних. В 2015 году в Австрию иммигрировало 8 275 несопровождаемых несовершеннолетних, в основном из Афганистана, Сирии и Ирака.[footnoteRef:127] Забота о них возлагается на местные органы власти. Несопровождаемые несовершеннолетние редко подвергаются депортации, а количество добровольных возвращений невелико. Австрийское законодательство в области интеграции несопровождаемых несовершеннолетних характеризуется разделением компетенции между федеральным правительством и правительством федеральных земель, а также между различными организациями в области защиты прав детей. Федеральное правительство устанавливает основные принципы, в то время как правительства федеральных земель принимают собственные законы в этой сфере, что приводит к возникновению расхождений.[footnoteRef:128] Многие несопровождаемые несовершеннолетние достигают 18-летнего возраста в Австрии, что означает для них лишения права на опекунство на территории государства. На момент достижения совершеннолетия немногие демонстрируют положительные результаты по интеграции в общество. Уровень их подготовленности на момент окончания школы значительно ниже по сравнению с детьми граждан Австрии. Фактор наличия большого количества несопровождаемых несовершеннолетних в долгосрочной перспективе негативно скажется на качестве трудовой рабочей силы в Австрии. [127: Press release. Asylum applicants considered to be unaccompanied minors / Eurostat. URL: http://ec.europa.eu/eurostat/documents/2995521/7244677/3-02052016-AP-EN.pdf/ (дата обращения: 10.05.2018). ] [128: Koppenberg, S. Unaccompanied Minors in Austria - Legislation, Practices and Statistics / European Migration Network. P.2. URL: http://www.emn.at/wp-content/uploads/2017/01/Informationsblatt_UAM_DE_EN.pdf (дата обращения: 11.05.2018).]

Четвертым фактором, препятствующим урегулированию миграционной ситуации в стране, является несогласованность действий Европейского союза. Данный миграционный кризис выявил существенные недостатки в иммиграционной политике ЕС и системе предоставления убежища. Под угрозу были поставлены целостность Шенгенской системы и политическая солидарность среди членов Европейского союза. Решение европейского миграционного кризиса требует принятия более скоординированных мер.
На основе проделанного исследования можно предположить три сценария развития ситуации. Первый сценарий подразумевает полное возвращение регулирований вопросов иммиграционной политики на национальный уровень. Австрия пойдет по пути ужесточения иммиграционной политики с целью сокращения доли иностранного населения в стране и предотвращения угрозы незаконной иммиграции. Выбрав это путь, Австрия в долгосрочной перспективе превратится в страну с высокой долей пожилого населения и нехваткой рабочей силы. Этот сценарий подразумевает, что европейское решение миграционной проблемы не будет найдено по причине невозможности договориться о введении единообразных норм и стандартов в политике предоставления убежища, что снова создаст высокую концентрацию беженцев в некоторых странах.
Второй сценарий подразумевает проведение более активной, адаптированной к потребностям беженцев, иммиграционной политики. Несмотря на трудности в поиске европейского решения, подавляющее большинство стран ЕС останутся солидарны в отношении европейского решения проблемы. В результате проведения такой политики, доля иностранного населения в Австрии значительно возрастет, увеличив нагрузку на систему образования, жилищную сферу и систему здравоохранения. Хотя Австрия и останется солидарна с интересами Европейского союза, австрийские национальные интересы не будут реализованы в полной мере. В своей иммиграционной политике Австрия наибольшее предпочтение отдает легальной трудовой иммиграции мужчин и женщин трудоспособного возраста, а одним из решений выхода из текущей миграционной обстановки на уровне ЕС является распределение всех беженцев на основании квотирования. Размещение непропорционально большего количества беженцев, чем государство может принять, приведет к росту недовольства среди местного населения.
Третий сценарий заключается в том, что государства-члены ЕС смогут договориться о проведении единой иммиграционной политики. Будут установлены единообразные стандарты размещения беженцев на территории государств-членов Европейского союза, что создаст предпосылки для более равномерного распределения беженцев. В результате проведения такой политики, значительно снизится экономическая нагрузка, что создаст дополнительный бюджет для принятия более эффективных интеграционных мер, что позволит привести в норму демографический баланс населения.
Таким образом, несмотря на снижение уровня миграционного потока, выраженного в сокращении количества поданных заявлений на получение статуса беженца за последние месяцы, структурные причины миграционного кризиса до сих пор не разрешены, и от выбора пути решения проблемы будут зависеть перспективы регулирования миграционной ситуации.
[bookmark: _Toc514499521]ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Феномен миграции не является новым явлением для международных отношений. Однако последствия современных миграционных кризисов привлекают внимание исследователей. Масштабные миграционные потоки оказывают значимое влияние на демографию и экономику принимающего общества, на взаимоотношения власти и общества, на политическую атмосферу и уровень безопасности в стране. В силу этого влияния теоретические и практические вопросы иммиграции и иммиграционной политики приобрели особую актуальность.
В результате исследования удалось выявить динамику современных иммиграционных потоков в Австрию. Основы формирования иммиграционной политики Австрии были заложены в 1960-х гг. Первоначально под иммиграцией понимался въезд трудовых иммигрантов из Турции и стран бывшей Югославии. На протяжении второй половины XX века Австрия являлась одной из главных в Европе стран-реципиентов беженцев. На сегодняшний день международная иммиграция стала неотъемлемой частью внутренней и внешней политики Австрии. Потоки внешней миграции в страну характеризуются не только масштабным увеличением в количестве, но и расширением географии стран происхождения беженцев и экономических иммигрантов: подавляющая часть соискателей убежища в Австрии исходит из Сирии, Ирака и Афганистана.
Иммиграционная политика государств-членов ЕС реализуется как на государственном, так и на наднациональном уровне. На данный момент ЕС оказывает не столь значимое влияние на иммиграционную политику Австрии, поскольку в компетенцию национальных государств входят такие ключевые аспекты, как установление допустимого количества въезжающих и формирование интеграционной политики государства. Законодательство ЕС лишь устанавливает институциональные рамки, в границах которых реализуется иммиграционная политика национальных государств.
Австрийское законодательство чётко разделяет различные категории въезжающих в Австрию. Всех иммигрантов условно можно поделить на две большие категории: эконмические (трудовые) иммигранты, претендующие на получение временного или постоянного места жительства, и политические иммигранты (соискатели убежища, беженцы и бенефициары вспомогательной защиты). Комплекс интеграционных мер применительно к экономическим и политическим иммигрантам формируется на базе различных по содержанию нормативных источников. В отношении экономических иммигрантов действует принцип «интеграция предшествует иммиграции», под которым понимается знание немецкого языка как необходимое условие иммиграции и доступа к австрийскому рынку труда. По отношению к политическим иммигрантам проводится ассимиляционная политика, способствующая их интеграции в австрийское общество в полном объеме, например, принятие ценностей европейского государства и норм правового государства.
В результате исследования отмечено ужесточение иммиграционной политики действующего правительства Австрии в отношении политических иммигрантов. Такие изменения объясняются большой финансовой нагрузкой на государство, связанной с необходимостью оказания базовой социальной помощи и проведения политики ассимиляции в австрийское общество.
Массовая иммиграция беженцев влияет на демографию, экономику и общественно-политическую сферу принимающего государства. В сфере демографии это выражается в увеличении общей численности населения и в уменьшении доли титульной нации. При этом иммиграция способствует ослаблению проблемы старения населения и увеличению доли экономически активного населения. Воздействие массового притока беженцев на экономику австрийского государства может быть рассмотрено в контексте как краткосрочных, так и долгосрочных последствий. В первом случае влияние оценивается негативно по причине больших незапланированных расходов государства. При рассмотрении долгосрочных последствий большинство точек зрений сводится к положительному влиянию на экономику Австрии, а именно на рынок труда и рост экономического развития. Влияние европейского миграционного кризиса на общественно-политическую жизнь общества также неоднозначно. С одной стороны, отмечается негативная риторики в отношении беженцев, что выразилось в росте популярности Австрийской партии свободы, проводящей антииммигрантскую политику. С другой стороны, исследования показывают, что приблизительно половина граждан Австрии поддерживает иммиграцию беженцев.
В данной работе проанализирована деятельность неправительственных и некоммерческих организаций в сфере регулирования миграционной ситуации в стране. Основными функциями НПО и НКО являются следующие: консультация и оказание информационной поддержки беженцам по широкому кругу вопросов, юридическое консультирование и оказание первой помощи, организация социальной работы с беженцами и членами их семей, организация вечернего и выходного досуга для беженцев с целью их ассимиляции в общество, проведение обучающих курсов по немецкому языку.
Главная обязанность по урегулированию миграционной ситуации в стране возложена на Федеральное министерство внутренних дел Австрии. В ходе исследования было выявлено, что не существует единообразных механизмов регулирования последствий миграционных кризисов. В целом, можно отметить, что государственные инструменты и меры по регулированию миграционной ситуации в стране включают в себя как механизмы правового характера, так и механизмы непосредственного административного и экономического характера. В первом случае понимаются меры, направленные на полный пересмотр или реформирование нормативно-правовой базы иммиграционной политики и политики предоставления убежища. Во втором случае подразумеваются меры, нацеленные на изменение текущих процедур или режимов, а именно на введение пограничного контроля, повышение эффективности процедуры предоставления убежища, консолидацию бюджета, увеличение кадрового состава учреждений, занятых вопросами регулирования миграционной ситуации в стране.
В целом, оптимизация иммиграционной политики и борьба с негативными последствиями европейского миграционного кризиса происходит путем совершенствования правового регулирования миграционных процессов, а также путем социально-психологической и культурно-языковой адаптации и интеграции иммигрантов и беженцев.
В ходе работы были предложены три сценария развития миграционной ситуации и определены ее перспективы регулирования в Австрии. Разрешение последствий европейского миграционного кризиса зависит от скоординированной и своевременной работы государств-членов ЕС.
Таким образом, исследования показали, что, несмотря на уменьшение количества поданных заявлений на соискание статуса беженца, европейский миграционный кризис остается потенциально критическим не только для Австрии, но и для Европейского союза в целом. Потоки политических иммигрантов из третьих стран не прекратятся с завершением текущего миграционного кризиса. Вполне вероятно перетекание данного кризиса в новый, который грозит изменением политического и экономического ландшафта стран ЕС. В этих условиях актуальность приобретут вопросы введения единого миграционного режима для всех государств-членов ЕС и принятия мер по стабилизации политической обстановки в странах исхода беженцев.
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