РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»

Шустовой Анны Олеговны на тему: «Последствия европейского миграционного кризиса для Австрийской Республики и перспективы его регулирования»

1. Оценка качества ВКР

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: <ul style="list-style-type: none">отлично (5)хорошо (4)удовлетворительно (3)неудовлетворительно (2)¹ Комментарии к оценке
1. Актуальность проблематики (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) отлично (5) Актуальность проблематики ВРК не вызывает сомнения и представлена автором в полном объеме
2. Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) хорошо (4) Цели и задачи сформулированы корректно, но не вполне коррелируются с названием ВКР
3. Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) В ВКР автором используется достаточно широкая источниковая база на английском, немецком и русском языках. Критика источников находится на допустимом уровне.
4. Полнота и разнообразие списка использованной литературы (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) отлично (5) Список использованной литературы является полным и разнообразным.
5. Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) ² отлично (5) Методы исследования советуют цели и задачам ВКР.
6. Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам (ОКБ-5; ПК-19, 21, 24) отлично (5) Результаты ВКР полностью соответствуют поставленной цели и задачам исследования, о чем свидетельствует аналитическое Заключение работы.

¹ Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке и п.2. Заключение/рекомендации членам ГЭК.*

² Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

7. Качество оформления текста (ОКБ-1, ПК-19, 21) хорошо (4) Текст в основном оформлен в соответствии с необходимыми требованиями. Присутствуют небольшие огрехи оформления и редкие опечатки и стилистические ошибки.
Средняя оценка: 4,7

2. Заключение/рекомендации членам ГЭК: работа Шустовой Анны Олеговны оригинальна, актуальна и соответствует всем требованиям, предъявляемым к работам подобного рода. ВКР Шустовой Анны Олеговны заслуживает наивысшей оценки, а автор присуждения искомой степени бакалавра.

3. Рекомендованная оценка: отлично

«29» мая 2018 г.

*Старший преподаватель
кафедры теории и истории
международных отношений СПбГУ*

/Колосков Е.А.